

LOCAL: DIVERSAS RUAS EM BOM JESUS - GO

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TIPO TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD/ DRENAGEM SUPERFICIAL - MEIO FIO E SARJETA

OBJETO: 42.752,62 M2

REF.: TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - ABR/17 - COM DESONERAÇÃO (T130)

D.BASE: 01/04/2017

BDI: 28,29%

PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENCIAL DE CUSTO - TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD

| ITEM | COD | SERVIÇO | UNID. | QUANT. | C.UNIT.S/BDI | C.UNIT.C/BDI | C.TOTAL |
|--|---------------|---|-------|------------|--------------|--------------|---------------------|
| 1 | 100002 | PAVIMENTAÇÃO | | | | | 709.321,67 |
| 1.1 | 40300 | DESMATAMENTO,LIMPEZA E EXPURGO DE JAZIDA | M3 | 15.329,90 | 0,32 | 0,41 | 6.293,46 |
| 1.2 | 40455 | TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS | M3/KM | 68.467,89 | 0,54 | 0,69 | 47.433,06 |
| 1.3 | 40530 | TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO-FRIO | T | 220,63 | 117,13 | 137,94 | 30.433,43 |
| 1.4 | 40480 | FORNECIMENTO DE CM-30 | T | 53,89 | 3.895,66 | 4.587,92 | 247.255,78 |
| 1.5 | 40490 | FORNECIMENTO DE EMULSÃO RR-2C | T | 166,74 | 1.924,52 | 2.266,50 | 377.905,94 |
| 2 | 100005 | OBRAS COMPLEMENTARES | | | | | 13.621,08 |
| 2.1 | 40815 | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM RESINA ACRÍLICA | M2 | 589,36 | 14,00 | 17,96 | 10.585,45 |
| 2.2 | 40850 | SINALIZAÇÃO VERTICAL C/PINTURA ELETROSTÁTICA SEMI-REFLETIVA | M2 | 13,25 | 178,58 | 229,10 | 3.035,63 |
| 3 | 100015 | PAVIMENTAÇÃO URBANA | | | | | |
| 3.1 | | TERRAPLENAGEM | | | | | 124.484,10 |
| 3.1.1 | 44001 | LIMPEZA (PAV.URB.) | M2 | 48.147,74 | 0,14 | 0,18 | 8.647,77 |
| 3.1.2 | 44010 | CARGA DE ENTULHOS (PAV.URB.) | M3 | 4.814,77 | 1,25 | 1,60 | 7.721,23 |
| 3.1.3 | 44011 | TRANSPORTE DE ENTULHOS (PAV.URB.) | M3KM | 11.555,46 | 1,44 | 1,85 | 21.347,65 |
| 3.1.4 | 44020 | ESCAVAÇÃO E CARGA DE MAT. DE 1ºCAT (PAV.URB.) | M3 | 13.092,31 | 1,99 | 2,55 | 33.424,88 |
| 3.1.5 | 44021 | TRANSPORTE DE MAT. DE 1º CAT.-À CAMINHÃO (PAV.URB.) | M3KM | 31.421,54 | 1,23 | 1,58 | 49.583,03 |
| 3.1.6 | 44051 | COMPACTAÇÃO À 100% DO P.N. (PAV.URB.) | M3 | 898,91 | 3,26 | 4,18 | 3.759,54 |
| 3.2 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | 782.167,22 |
| 3.2.1 | 44052 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO (PAV.URB.) | M2 | 48.147,74 | 1,54 | 1,98 | 95.125,52 |
| 3.2.2 | 44101 | ESC. E CARGA DE MAT. DE JAZ- C/ INDENIZ. (PAV.URB.) | M3 | 9.197,94 | 8,70 | 11,16 | 102.662,10 |
| 3.2.3 | 44102 | TRANSPORTE DE MAT. DE JAZIDA-CASCALHO (PAV.URB.) | M3KM | 129.690,92 | 1,23 | 1,58 | 204.651,59 |
| 3.2.4 | 44150 | ESTABILIZAÇÃO GRANULOMÉTRICA SEM MISTURA (PAV.URB.) | M3 | 7.818,25 | 11,91 | 15,28 | 119.459,75 |
| 3.2.5 | 44200 | IMPRIMAÇÃO (PAV.URB.) | M2 | 44.910,66 | 0,26 | 0,33 | 14.980,40 |
| 3.2.6 | 44202 | TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (BC) (PAV.URB.) | M2 | 42.752,62 | 3,36 | 4,31 | 184.290,28 |
| 3.2.7 | 44203 | CAPA SELANTE COM PÓ-DE-PEDRA (BC) (PAV.URB.) | M2 | 42.752,62 | 1,05 | 1,35 | 57.590,71 |
| 3.2.8 | 44300 | TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO (PAV.URB.) | TKM | 286,82 | 2,15 | 2,76 | 791,12 |
| 3.2.9 | 44302 | TRANSPORTE LOCAL DE AGREGADO (PAV.URB.) | M3KM | 1.406,13 | 1,45 | 1,86 | 2.615,74 |
| 3.3 | | DRENAGEM | | | | | 371.504,86 |
| 3.3.1 | 44450 | MEIO FIO SEM SARJETA - MFU01 (AC/BC) | m | 4.131,53 | 18,94 | 24,30 | 100.390,20 |
| 3.3.2 | 44455 | MEIO FIO COM SARJETA - MFU02 (AC/BC) | m | 5.813,64 | 36,35 | 46,63 | 271.114,66 |
| 4 | 42100 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | 57.904,45 |
| 4.1 | composição | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | UNID. | 1,00 | 45.134,80 | 57.904,45 | 57.904,45 |
| 5 | 42200 | CANTEIRO DE OBRA | | | | | 18.550,06 |
| 5.1 | composição | INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA | UNID. | 1,00 | 14.459,22 | 18.550,06 | 18.550,06 |
| 6 | 100007 | MOBILIZAÇÃO | | | | | 39.659,99 |
| 6.1 | composição | MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | 1,00 | 30.913,78 | 39.659,99 | 39.659,99 |
| CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS C/BDI (28,29%) | | | | | | | 2.117.213,42 |

Bom Jesus-GO, 04 de maio de 2017.

Jarbas Wolmes Lopes
Engº civil CREAMG 63.519/D